
 

ATTO
N.  188  DEL  21/04/2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ASP 
REGGIO  EMILIA  CITTA'  DELLE  PERSONE.  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 21 aprile 2023.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e successiva Deliberazione consiliare n.  
37 del 26/10/2017, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 
della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione 
da parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP aderenti,  relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

ASP Reggio Emilia Città delle Persone, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante 
e  ha  approvato  la  relativa  convenzione  con  deliberazione  2022/45  del  04/11/2022 
sottoscrivendola con decorrenza 01.11.2022 fino al 31.12.2027;

la predetta ASP in data 17/03/2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 2023/105 del  
15 marzo 2023, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la  
gara relativa all'affidamento in appalto dei servizi assicurativi, suddivisa in 7 Lotti, per un 
periodo di 36 mesi, da affidare tramite procedura aperta, con aggiudicazione mediante il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, con esclusione dei Lotti 4, Infortuni e  
5, RCA Libro Matricola per i quali si applicherà il criterio del prezzo più basso rispetto alla 
relativa base d'asta ai  sensi dell'art.  95 comma 4, lettera b) del Codice stesso, per un 
valore massimo stimato,  comprensivo del  rinnovo per ulteriori  36 mesi,  dell’opzione di 
proroga tecnica e delle  clausole contrattuali  ex art.  106 comma 1 lettera a,  pari  ad € 
3.740.128,75 al lordo delle imposte di legge così suddiviso:

Lotto Valore CIG

1 All Risks Euro    900.076,26 97240614FD

2 RCT/RCO Euro 2.209.278,09 9724107AF1

3 RC Patrimoniale Euro    192.289,02 9724157436

4 Infortuni Euro    102.908,89 9724184A7C

5 RCA Libro Matricola Euro    203.207,40 9724230075

6 KASKO Euro      10.635,59 972425336F

7 Tutela Legale Euro    121.733,68 972427773C

Atto N. 188 del 21/04/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con propria determinazione n. 260 del 23 marzo 2023, è stato disposto di svolgere il ruolo 
di  Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara (prot. 11952/94/2023 del 27/03/2023) è stato pubblicato ai sensi di legge 
ed è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 
18 aprile 2023, alle ore 12.00;

alla scadenza di cui sopra sono risultate collocate su Sater le seguenti offerte:

Operatore 
economico

C.F.
P.IVA

Lotti offerti

HDI ASSICURAZIONI 
SPA – Roma 

04349061004 5

AIG EUROPE S.A. – 
Rappresentanza 
generale per l’Italia – 
Milano

97819940152 6

GENERALI ITALIA 
SPA – Mogliano 
Veneto

00409920584 2

NOBIS COMPAGNIA 
DI ASSICURAZIONI 
SPA – Borgaro 
Torinese 

01757980923 5-6

ASSICOOP EMILIA 
NORD SRL – Parma 02604470340 4-5-6

HDI GLOBAL 
SPECIALTY SE – 
Milano

05396540964 3

AMTRUST 
ASSICURAZIONI SPA 
– Milano

01917540518 2

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice  per  la  gara  in  oggetto,  relativamente  ai  Lotti  2-3-6,  per  la  valutazione 
dell'offerta dal punto di vista tecnico ed economico, tenuto conto che i Lotti 1 e 7 sono 
andati deserti e i Lotti 4 e 5 sono aggiudicati al minor prezzo; 

Atto N. 188 del 21/04/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Preso atto che il RUP dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone, quale Amministrazione 
committente, ai sensi dell'art. 5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i 
tre nominativi dei componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:
-  dott.ssa Manni  Nadia,  direttore ASP Reggio Emilia Città  delle  Persone,  in  qualità  di 
Presidente;
- dott.ssa  Gaddi Simona,  Coordinatore servizi alla persona di ASP Reggio Emilia Città 
delle persone, in qualità di componente esperto;
- dott.ssa Bovo Patrizia,  responsabile dei servizi sociali e scolastici  presso il Comune di 
San Cesario sul Panaro, in qualità di componente esperto;

Viste:

le  dichiarazioni  sottoscritte  dai  suddetti  componenti  della  commissione,  allegate  al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  
ostative previste dalla disciplina vigente in materia;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec in data 20/04/2023 dal Comune di San Cesario sul  
Panaro (MO),  agli  atti  della  Provincia al  prot.  15054,  relativa alla partecipazione della 
propria dipendente dott.ssa Bovo Patrizia;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  la  concessione  in 
argomento, nella seguente composizione:
- dott.ssa Nadia Manni, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Simona Gaddi in qualità di componente esperto;
- dott.ssa Patrizia Bovo, in qualità di componente esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale  della U.O. Appalti e Contratti, Responsabile della Procedura di Gara dott.ssa 
Donatella Oliva;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i sigg.ri:

- dott.ssa Nadia Manni, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Simona Gaddi in qualità di componente esperto;
- dott.ssa Patrizia Bovo, in qualità di componente esperto;

di dare atto che:

le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Appalti e Contratti, Responsabile della Procedura di Gara dott.ssa Donatella Oliva;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 188 del 21/04/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 188 del 21/04/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DI ASP REGGIO EMILIA CITTA’ DELLE PERSONE PER LA 
DURATA DI 36 MESI 
 
 

Il/La  sottoscritto/a DONATELLA OLIVA nato/a a Reggio Emilia   il 25/02/1965 richiesto 

a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in qualità di: 

□ Presidente 

□ Membro 

X Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 20/04/2023 

 

       In fede 

       

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DI ASP REGGIO EMILIA CITTA’ DELLE PERSONE PER LA 
DURATA DI 36 MESI 
 
 

La  sottoscritta MANNI NADIA nato/a a CASTELFRANCO EMILIA  il 24.03.1980 

richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in 

qualità di: 

x Presidente 

□ Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 20.04.2023 

 

       In fede 

       

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


